
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  Nº.  051, DE  18 DE JULHO DE 2007 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 205ª Reunião Extraordinária, realizada em 18 de julho de 2007, e 

considerando o que consta do processo nº. 23083.006043/2007-14,  

  

 

 

R E S O L V E:  aprovar o quadro de vagas do Edital nº. 02/2007, de maio 

de 2007, da Comissão Permanente de Vestibular, relativo 

ao Concurso de acesso aos cursos de graduação da 

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ) 

para o ano letivo de 2008. 

    

                                                                                                       

                                                                         

 

 

                                                                        RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                          Presidente 

                                                                                  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

ANEXO À DELIBERAÇÂO  Nº.  051, DE  18 DE JULHO DE 2007 

 

CURSOS DE GRADUAÇÃO  

OFERECIDOS PELA UFRRJ NO CONCURSO DE ACESSO DE 2008. 

 

 

QUADRO 1 – CURSOS DE GRADUAÇÃO OFERECIDOS PELA UFRRJ NO 

CONCURSO DE ACESSO DE 2008 

 

CURSOS 

Integral Noturno 
Vagas no 

1º período 

Vagas no 

2º período 

Administração* X X 45 45 

Administração**  X 45 - 

Administração (Nova Iguaçu)**  X 45 45 

Administração (Três Rios)**  X 45 - 

Agronomia X  75 75 

Arquitetura e Urbanismo X  30 - 

Ciências Agrícolas (Licenciatura) X  35 35 

Ciências Biológicas 

(Licenciatura/Bacharelado) 
X  25 25 

Ciências Econômicas X  45 45 

Ciências Econômicas (Nova Iguaçu)  X 45 45 

Ciências Econômicas (Três Rios)**  X 45 - 

Economia Doméstica 

(Licenciatura/Bacharelado) 
X  35 35 

Educação Física (Licenciatura) X  60 60 

Engenharia Agrícola X  25 - 

Engenharia de Agrimensura X  25 - 

Engenharia de Alimentos X  20 20 

Engenharia Florestal X  40 40 

Engenharia Química X  40 40 

Física (Licenciatura) X  30 30 

Geologia X  35 - 

História (Licenciatura)  X 30 - 

História (Licenciatura) (Nova 

Iguaçu)** 

 X 40 40 

Matemática 

(Licenciatura/Bacharelados) 
X  60 40 

Matemática (Licenciatura) (Nova 

Iguaçu)** 
 X 40 40 

Medicina Veterinária X  70 70 

 



Pedagogia (Nova Iguaçu)**  X 40 40 

Pedagogia**   X 40 - 

Química (Licenciatura/Bacharelado) X  40 - 

Química (Licenciatura/Bacharelado)  X 35 - 

Turismo (Nova Iguaçu)**  X 40 40 

Zootecnia X  55 55 

TOTAL 1280 865 

* Curso ministrado em período integral; a partir do 5
0
 

período, em horário noturno. 

  

** Estágio curricular obrigatório realizado no período 

diurno. 

  

 

 

 

QUADRO 2 –  CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFRRJ COM AS SUAS 

MODALIDADES  

 

CURSO MODALIDADE 

Ciências Biológicas Licenciatura 

Bacharelado 

Economia Doméstica Licenciatura 

Bacharelado 

Física Licenciatura 

Matemática Licenciatura 

Bacharelado em Matemática* 

Bacharelado em Matemática Aplicada e Computacional* 

Química Licenciatura 

Bacharelado em Química Industrial 

* Modalidade oferecida apenas no Campus da UFRRJ em Seropédica. 

 

 

 


